
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 2722/2023 DEL 21/11/2023

N° DetSet 536/2023 del 14/11/2023

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Impegno di spesa in favore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro e l’Apprendimento Basilicata 

(A.R.LA.B.) per spese di funzionamento del Centro per l’Impiego di Potenza (C.P.I.) - anno 2022.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2722/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05057-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/11/2023 al 06/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
21.11.2023
16:52:07 UTC



2DSG N° 02722/2023 del 21/11/2023

OGGETTO: Impegno  di  spesa  in  favore  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  e
l’Apprendimento  Basilicata  (A.R.LA.B.)  per  spese  di  funzionamento  del
Centro per l’Impiego di Potenza (C.P.I.) - anno 2022.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione della Giunta comunale n. 235 del 17 settembre 2021 ad oggetto:
“Atto  di  indirizzo  per  la  risoluzione  consensuale e  anticipata  del  contratto  Rep.  n.1/2018  di
concessione in uso di parte dell’immobile comunale sito in Via Lacava, sottoscritto con l’Agenzia
Regionale per il Lavoro e l’Apprendimento Basilicata (ARLAB) per destinare l’immobile a sede del
sistema  operativo  e  integrato  della  Protezione  Civile  comunale” è  stato  stabilito  di  destinare
l’immobile ubicato in Via Lacava della Città di Potenza (fatta eccezione per i locali attualmente
occupati  del  C.P.I.A.  -  Centro  Provinciale  per  l’Istruzione  degli  Adulti  all’ultimo  piano
dell’immobile)  quale sede istituzionale del sistema operativo e integrato della  Protezione Civile
comunale e, a tal fine, è stato deliberato:

1) di procedere con la risoluzione anticipata, a far data dal 1° ottobre 2021, del contratto Rep.
n. 1/2018 sottoscritto  il  9/1/2018 tra il Comune di Potenza e l’Agenzia Regionale per il
Lavoro e l’Apprendimento Basilicata;

2) di  procedere al  recupero degli  importi  maturati  in favore dell’Ente  in virtù  del suddetto
contratto anche mediante procedure concordate con la controparte;

3) di dare atto  che il  Comune di Potenza,  nelle  more della messa a disposizione in favore
dell’ARLAB  di  un  immobile  per  allocare  la  sezione  circoscrizionale  per  l’impiego  di
Potenza, sosterrà i costi relativi alla locazione dell’attuale sede del C.P.I., che la medesima
Agenzia comunicherà all’Ente periodicamente,  fatto  salvo di ricevere dagli  altri  Comuni
ricadenti  nell'ambito  territoriale  della  sezione  circoscrizionale  una  quota  di
compartecipazione  all'onere  finanziario  sostenuto,  secondo  accordi  e  criteri  di
proporzionalità da stabilire con gli stessi comuni,  ai sensi dell’art. 3 della legge 28 febbraio
1987 n. 56;

Dato atto che alla data del 31 agosto 2021 il Comune di Potenza risulta creditore nei confronti
dell’ARLAB per un ammontare complessivo di € 127.428,00, somma riferita agli anni 2018, 2019,
2020 e 2021;

Considerato  che  l’ARLAB  attualmente  continua  a  svolgere  la  propria  attività  istituzionale
connessa al funzionamento del  Centro per l’Impiego di Potenza (C.P.I.)  di  Potenza in una sede
diversa dall’immobile di Via Lacava e per la quale sostiene un canone annuo di locazione pari ad €
46.240,00 come risultante dalla comunicazione di ARLAB pervenuta in data 15/11/2022 al prot.
gen. n. 99424;

Visto l’art. 3 della legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Partecipazione dei comuni agli oneri logistici e
finanziari  delle  sezioni  circoscrizionali  e  dei  recapiti  periodici  e  delle  sezioni  decentrate”  che
stabilisce: “1.I comuni ove hanno sede la sezione circoscrizionale, i recapiti periodici e le sezioni
decentrate sono tenuti a fornire i locali necessari per il funzionamento delle sezioni e dei recapiti
medesimi,  secondo  criteri  di  massima  relativi  alle  caratteristiche  degli  immobili  stabiliti  dal
Ministero del lavoro e della previdenza sociale. I predetti comuni ricevono dai comuni compresi
nell'ambito  territoriale  delle  sezioni  circoscrizionali,  dei  recapiti  periodici  e  delle  sezioni
decentrate una quota di partecipazione all'onere finanziario sostenuto, secondo accordi e criteri di
proporzionalità stabiliti dagli stessi comuni.”

Riconosciuta la perdurante vigenza del sopra richiamato articolo di legge in accordo con quanto
affermato dalla Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo della Regione Emilia Romagna nella
propria deliberazione n.18/2020/PAR del 22/01/2020 in cui si ribadisce che: “…il coinvolgimento

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02722/2023 del 21/11/2023

dei  comuni  nella  partecipazione  alle  spese  e  agli  oneri  per  il  funzionamento  dei  Centri  per
l’impiego dovrà essere regolato in base al principio di leale collaborazione….”;

Considerato che, nelle more di mettere a disposizione i locali necessari per il funzionamento della
sezione circoscrizionale per l’impiego di Potenza, l’Ente si è impegnato, giusta D.G.C. n. 235/2021,
a sostenere i costi inerenti all’uso dell’attuale sede del C.P.I., con diritto di rivalsa verso gli altri
Comuni  ricadenti  nell'ambito  territoriale  della  sezione  circoscrizionale  per  una  quota  di
compartecipazione  all'onere  finanziario  sostenuto,  secondo  accordi  e  criteri  di  proporzionalità
stabiliti con gli stessi comuni,  ai sensi dell’art. 3 della legge 28 febbraio 1987 n. 56;

Preso atto che nell’ambito del C.P.I. di Potenza ricadono, oltre al Capoluogo, anche i seguenti
comuni Albano di Lucania, Avigliano, Brindisi di Montagna, Campomaggiore, Cancellara, Filiano,
Pietragalla, Pignola, Tito, Trivigno, Vaglio di Basilicata, i quali sono tenuti a compartecipare alle
spese di funzionamento dello stesso;

Ritenuto,  pertanto,  necessario impegnare  l’importo  di  €  46.240  (Euro  Quaranteseimila-
duecentoquaranta) per la spesa sostenuta dall’ARLAB a titolo di canone di locazione della sede del
C.P.I. per l’anno 2022;

Dato atto che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione ma finanziata
con fondi propri;

Tenuto conto che: 
 con  Deliberazione del Consiglio comunale n.  46 del  12/04/2023 è  stato  approvato

l’aggiornamento al DUP 2023/2025 con l’allegato Piano delle alienazioni e valorizzazioni del
Patrimonio per valido per lo stesso triennio;

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023 - 2025;

 che  il P.E.G.  finanziario  per  il  triennio  2023-2025  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023;

 con la deliberazione della Giunta comunale n.141 del 06/06/2023 è stato approvato il P.I.A.O.
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2023-2025;

 con la deliberazione della Giunta comunale n.188 del 31/07/2023 è stato approvato il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024-2026;

ATTESTATO CHE a norma di quanto previsto dall’art.  6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1
comma 9 lett.  e) della legge 190/2012, non esiste conflitto  di interesse,  anche potenziale,  tra il
firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

DATO ATTO CHE  il  R.U.P.  del  presente  provvedimento  è  il  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate” del Comune di Potenza;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visti:
 il Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto comunale, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti ;
 il Regolamento di contabilità; 
 l’art. 3 della legge 28 febbraio 1987, n. 56; 
 il Decreto del Sindaco di Potenza n° 29 del 31/03/2021 di nomina del Responsabile della

U.D. “Bilancio e Partecipate”; 

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02722/2023 del 21/11/2023

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, 
DETERMINA

1. di  impegnare la  somma  di  €  46.240  (Euro  Quaranteseimiladuecentoquaranta)  in  favore  di
L.A.B. Agenzia Regionale del Lavoro Regione Basilicata con sede in Largo Carmelo Azzarà n.
1 - 85100 Potenza C.F. 96085450763 a titolo di spese per il funzionamento della sede del Centro
per l’Impiego di Potenza per l’anno 2022;

2. di  imputare il  suddetto  importo  alla  parte  Spesa  del  Bilancio  dell’Ente  -  Missione  1  -
Programma 05 - Titolo 1 - Macro Aggregato 104 - Codice piano dei conti 1.04.01.02.017 -
Capitolo  01500/005  -  CDC 014  -  Bilancio  2023  -  (Rimborso  ad  ARLAB per  spese  C.P.I.
Potenza);

3. di disporre che il pagamento della somma in questione in favore della LAB Agenzia Regionale
del  Lavoro  Regione  Basilicata  C.F.  96085450763  sarà  oggetto  di  un  successivo  specifico
provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line di questo Ente per 15
giorni consecutivi;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33,  il  presente  provvedimento  sarà
pubblicato  nella  sezione  “Beni  immobili  e  gestione  patrimonio”   dell’Amministrazione
Trasparente dell’Ente sotto sezione “Canoni di locazione o affitto”;

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento, a mezzo posta elettronica certificata,
all’A.R.LAB. per il seguito di rispettiva competenza.

    
         Titolare E.Q.
dott. Giuseppe Santoro                       

 Il Dirigente
                      dott. Vito Di Lascio

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.11.2023
17:29:59 UTC



5DSG N° 02722/2023 del 21/11/2023

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 536/2023 del 14/11/2023, avente oggetto: 

Impegno di spesa in favore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro e l’Apprendimento Basilicata (A.R.LA.B.) per spese

di funzionamento del Centro per l’Impiego di Potenza (C.P.I.) - anno 2022.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Lab Agenzia 
Regionale 
del Lavoro 
Regione 
Basilicata

spese di 
funzionamento sede 
CPI Potenza - anno 
2022

€ 46.240,00 01 05 1 104 1500 005
Imp
egn

o
9461 2023

Totale Importo:      € 46.240,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
21.11.2023
16:40:19 UTC



6DSG N° 02722/2023 del 21/11/2023

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di spesa in favore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro e l’Apprendimento Basilicata (A.R.LA.B.)
per spese di funzionamento del Centro per l’Impiego di Potenza (C.P.I.) - anno 2022.' è stato affisso
all'Albo Pretorio Online dal 21/11/2023 al 06/12/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
05057-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




